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kati lintosen taidehistoriallisen 
väitöskirjan aiheena on valokuvan 
ja valokuvallistamisen tutkimus. 
sen pääkohde on into konrad 
inha, joka lienee suomen valoku-
vataiteilijoista tutkituin. Häntä on 
ehditty tarkastella valokuvatai-
teen, kansatieteen, historian ja kir-
jallisuustieteen parissa. nyt arvioi-
tava työ on kuitenkin ensimmäi-
nen inhaan keskittyvä väitöskirja-
tutkimus ja taidehistoriallinen mo-
nografia. vaikka kirjoittaja pyrkii-
kin välttämään tekijäkeskistä otet-
ta, käytännössä työ niveltyy osaksi 
inhasta käytyä keskustelua samalla 
kun se pohtii laajemmin luonnon 
valokuvallistamista. 

inhaan viime vuosina kohdistu-
nut mielenkiinto kertoo valokuva-
taiteen tunnustamisesta keskei-
seksi osaksi suomen kuvataiteen 
kenttää ja samalla halusta määri-
tellä valokuvataide perinteisillä te-
kijyys- ja kaanonmittapuilla. inhan 
elämänhistoria täyttää sopivasti 
romanttisen taiteilijuuden tunnus-
merkit, ja hänet voidaan nostaa 
jalustalle koko taidemuodon kan-
sallisena edelläkävijänä. suurmies-
statuksen saavuttamisen varma 
merkki on kriittinen ja kyseenalais-
tava tutkimus, jollainen lintosen 
työn muodossa kohdistuu inhaan. 

luontosuhde ja sen rakentumi-
nen kansallisen identiteetin osana 
ovat nekin suomalaisen taiteen- ja 
kulttuurintutkimuksen perusmate-
riaalia. inhan valokuvat ja tekstit 
tavoittivat julkaistuina suuren koti-
maisen yleisön, joten niillä on ollut 

Historiallinen aikakauskirja 3 /  2012   361

arvosteluja



joten kokonaan irti biografisesta 
otteesta siinä ei päästä. lintonen 
on muissa julkaisuissaan käsitellyt 
inhan valokuva- ja kirjallista tuo-
tantoa sekä taiteilijauraa tavalla, 
jota voisi pitää konventionaalisen 
taidehistoriallisena. tämä ei sinän-
sä haittaa, mutta johdanto ja käsit-
tely eivät tältä osin täysin kohtaa. 

itse käsittely etenee sujuvasti ja 
keskustelevasti. osatutkimuksissa 
käydään läpi suuri joukko teemoja 
sekä inhan omaan aikaan että va-
lokuvataiteen nykykeskusteluihin 
liittyen ja näkökulmat vaihtuvat 
tiuhaan. työssä sivutaan laajalti 
monia tutkimusaloja, mutta kaik-
kein vahvimmin se ankkuroituu 
valokuvataiteen tutkimuksen teo-
riapohjaan. i. k. inhaan liittyvä ai-
neisto on kattava ja monipuolinen 
ja sen kokoamisessa on nähty pal-
jon vaivaa. kuva-aineiston esiin 
saanti kirjassa ja verkkojulkaisussa 
on ollut teknisesti haastavaa, kos-
ka mittavasta tuotannosta on jou-
duttu poimimaan pieni otos ja ku-
vanlaadustakin on pitänyt tinkiä. 
lukijan onneksi monet kuvista on 
uudelleenjulkaistu muissa yhteyk-
sissä painoasultaan korkeatasoi-
sina. 

lintosen kirja tuo kaiken kaik-
kiaan esiin paljon arvokasta uutta 
tietoa ja oivaltavia tulkintoja inhan 
kaksijakoisesta suhtautumisesta 
periferialuontoon ja -asukkaisiin 
sekä tämän tuotannossa tapahtu-
neesta siirtymästä pois ohjelmalli-
sesta nationalismista kohti oma-
kohtaista, luonnon itseisarvoon 
perustuvaa kuvausta. kokonaisuu-
tena työ tarkentaa merkittävästi 
käsityksiä inhan luontokuvauksen 
erityispiirteistä ja hänen avainroo-
listaan suomalaisen maiseman va-
lokuvallistajana. kirja onnistuu 
esittämään niin inhan työn kuin 
nationalistisen luontodiskurssinkin 
uudenlaisessa tulkintakehyksessä. 
se on rikas, omaperäinen ja kun-
nianhimoinen lisä suomalaisen va-
lokuvataiteen tutkimukseen.

–  maunu häyrynen

laajaa kantavuutta. Hänen toimin-
tansa ajoittui murroskohtaan, jos-
sa modernisaatiokehitys vei poh-
jan luonnon yksiselitteiseltä mää-
rittelyltä kansallisen projektin kul-
makivenä. tämä ideologinen risti-
riita heijastuu monin tavoin inhan 
työssä ja henkilössä. 

lintonen käsittelee inhan luon-
tosuhdetta ja luonnon valokuval-
listamista kolmen temaattisen 
”korin” avulla, jotka ovat suoma-
laiskansallinen, luonnon suojele-
misen ja maailman ymmärtämisen 
näkökulma. työn rakenne on 
noussut aineistosta osana herme-
neuttista tulkintaprosessia. pää-
teemoihin perustuvat korit toimi-
vat itsenäisinä osatutkimuksina, 
joilla kullakin on oma päätutki-
muskysymykseen väljästi liittyvä 
tavoitteenasettelunsa ja tutkimus-
otteensa. tämän seurauksena tut-
kimuksen lähtökohdat ja tutki-
muskysymys elävät tekstin ede-
tessä. 

päätutkimuskysymyksinä ovat, 
millaisena luontoa on ajateltu ja 
millaisena tekona luonnon valoku-
vallistaminen on ymmärrettävissä. 
lintonen ei sido kysymyksiä in-
haan, suomeen tai tiettyyn histo-
rialliseen kontekstiin. luonnon 
ajattelun tutkimusmenetelmänä 
toimii diskurssianalyysi ja myös va-
lokuvallistamista tarkastellaan 
”diskursiivisesti rakentuvana ta-
pahtumana”. lähtökohdaksi luon-
toajattelun ja valokuvallistamisen 
tutkimukselle hän on ottanut kai 
alhasen tulkinnan michel 
Foucault’n tiedonarkeologiasta, 
mutta aineiston käsittelyä hallitsee 
pikemminkin hermeneuttinen ja 
viimeisimmässä osatutkimuksessa 
fenomenologinen tutkimusote. 

tutkimuksen pääaineistona on 
i. k. inhan kuvallinen ja kirjallinen 
tuotanto 1890–1925. lintonen ei 
pidä työtään biografisena mutta ei 
myöskään problematisoi inhan te-
kijyyttä diskurssianalyyttisen ot-
teensa kannalta. työssä päinvas-
toin puhutaan inhan intentioista, 
tuotannosta ja henkilöhistoriasta, 

uljas esittää vahvan teesin 
siitä, että tämän ajankohdan kan-
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